湖南省妇女联合会

关于转发全国妇联《关于推选全国创建学习型家庭示范城市（城区）及示范社区的通知》的通知
各市州妇联：

现将妇字〔2010〕15号文件“关于推选全国创建学习型家庭示范城市（城区）及示范社区的通知”转发给你们，请各地按照通知要求，将申报表和开展活动的先进经验材料（一式三份），于5月5日报省妇联宣传部。同时报电子版。
联系人：严小玲

联系电话：0731—82217546    13308493255（手机）
QQ：305627471
附：
1、全国创建学习型家庭示范城市（城区）及示范社区名额分配表
2、《关于推选全国创建学习型家庭示范城市（城区）及示范社区的通知》
                         湖 南 省 妇 联
                                 2010年4月29日
全国创建学习型家庭示范城市（城区）及示范社区名额分配表

	单  位
	学习型家庭

示范城市
	学习型家庭示范城市

示范社区

	长  沙

	2

	株  洲
	1
	1

	湘  潭

	2

	衡  阳
	1
	1

	邵  阳

	2

	岳  阳
	1
	1

	常  德

	2

	张家界

	2

	益  阳

	2

	郴  州

	2

	永  州

	2

	娄  底

	2

	怀  化

	2

	自治州

	2

	合  计
	3
	25

全  国  妇  联

民    政    部

环    保    部     文件

文    化    部

国家广电总局
妇字〔2010〕15号

[image: image1.png]

关于推选全国创建学习型家庭
示范城市（城区）及示范社区的通知
各省、自治区、直辖市妇联，民政厅（局），环保局，文化厅（局），广电局：

2004年以来，全国妇联与民政部、环保部、文化部、国家广电总局深入贯彻落实中央文明委《关于深入学习实践社会主义荣辱观大力加强思想道德建设的意见》精神，围绕全国文明城市（城区）、文明家庭建设工作大局，联合开展了全国创建学习型家庭示范活动，并于2006年联合命名了一批全国创建学习型家庭示范城市（城区）和示范社区。几年来，在各示范城市（城区）及示范社区的辐射和带动下，全国各地普遍掀起了争创学习型家庭、共建学习型社会的热潮，涌现出了一大批先进典型，对于深入学习实践社会主义荣辱观，在广大家庭中牢固树立崇尚科学、热爱学习的文明理念，广泛传播和谐发展、健康向上的文明风尚起到了积极的推动作用。

为深入贯彻落实科学发展观，全面贯彻落实党的十六大、十七大和十七届四中全会精神，加快推进学习型政党和学习型社会建设，促进社会主义核心价值体系学习教育，团结凝聚广大妇女和家庭在学习型社会建设中的热情和智慧，推广全国创建学习型家庭示范活动的有益经验，扩大创建学习型家庭活动的影响力和覆盖面，不断深化巩固学习型家庭建设成果，鼓舞、发动各地以更加饱满的热情参与到学习型社会建设中来，全国妇联、民政部、环保部、文化部、国家广电总局决定在各地开展工作的基础上，推选84个全国创建学习型家庭示范城市（城区）和700个示范社区。现将有关事宜通知如下：

一、申报条件

（一）全国创建学习型家庭示范城市（城区）申报条件

1、申报城市（城区）在开展创建学习型家庭活动中坚持先进、文明、健康、向上的政治导向。

2、创建学习型家庭活动纳入城市（城区）精神文明建设的总体规划，有明确的评价指标。

3、开展创建学习型家庭活动2年以上，有突出特色并取得显著效果，学习氛围浓厚。

4、创建学习型家庭活动有目标、计划、工作机构和经费保证，有健全的评选表彰制度和奖励措施。

5、活动具有较高的家庭参与率、覆盖率和满意度，在全国具有一定的影响力和示范作用。

（二）全国创建学习型家庭示范社区申报条件

1、社区在开展创建学习型家庭活动中坚持先进、文明、健康、向上的政治导向。

2、社区有图书室，藏书达5000册以上，图书室借阅率达80％以上。

3、社区有200平米以上开展多种学习活动的固定场地。

4、社区积极组织开展丰富多彩的、适合不同年龄层次家庭成员多元化需求的创建学习型家庭活动，组织社区家庭开展读书活动，有力引导社区家庭学知识、用知识，树立终身学习理念，不断提高家庭成员生存能力和幸福指数，家庭参与率达80％以上。

5、社区工作者在开展创建学习型家庭活动中主动、热情，能不断创新工作方式、手段，促进社区创建学习型家庭活动深入开展。

6、能积极发挥示范带头作用，在当地产生一定程度的影响，有力地调动了社区居民崇尚学习、参与学习的积极性和自觉性。

二、申报程序

1、申报：各省（区、市）妇联按照申报条件和名额分配表（附后）所分配名额，将各类申报材料上报至全国妇联。

2、评定：全国妇联、民政部、环保部、文化部、国家广电总局对各地推荐的候选城市（城区）及社区进行审核、评定，共同确定全国创建学习型家庭示范城市（城区）及示范社区名单。

三、申报要求

1、申报单位要如实填写申报表（附后），并提供开展活动的先进经验材料（3000字以内）。所有材料均须同时提交电子版。

2、各省（区、市）妇联作为推荐单位要认真审核、严格把关，并于2010年4月20日前将材料报至全国妇联宣传部教育处。

联 系 人：张  惠   任亚荣

电    话：010—65103166/63

传    真：010—65103163

电子邮箱：jiaoyuchu736@yahoo.com.cn
通讯地址：北京市建国门内大街15号

全国妇联宣传部教育处

邮政编码：100730

附件：1、全国创建学习型家庭示范城市（城区）名额分配表

2、全国创建学习型家庭示范城市（城区）申报表

3、全国创建学习型家庭示范社区名额分配表

4、全国创建学习型家庭示范社区申报表

全  国  妇  联          民政部

环    保    部         文    化    部

国家广电总局

2010年3月11日

附件1
全国创建学习型家庭
示范城市（城区）名额分配表
	地区
	名额
	地区
	名额

	北京
	3
	湖北
	3

	天津
	3
	湖南
	3

	河北
	3
	广东
	3

	山西
	3
	广西
	2

	内蒙古
	2
	海南
	2

	辽宁
	3
	重庆
	3

	吉林
	2
	四川
	3

	黑龙江
	3
	贵州
	2

	上海
	3
	云南
	2

	江苏
	4
	西藏
	2

	浙江
	4
	陕西
	2

	安徽
	3
	甘肃
	2

	福建
	3
	青海
	2

	江西
	3
	宁夏
	2

	山东
	3
	新疆
	2

	河南
	4

附件2
全国创建学习型家庭
示范城市（城区）申报表
	申报单位

	联系电话

	联系地址

	主

要

工

作

情

况

	省（区、市）

妇联

意见
	盖章        年  月  日

	终评

意见
	盖章        年  月  日

附件3

全国创建学习型家庭示范社区名额分配表
	地区
	名额
	地区
	名额

	北京
	25
	湖北
	25

	天津
	25
	湖南
	25

	河北
	25
	广东
	25

	山西
	25
	广西
	20

	内蒙古
	25
	海南
	20

	辽宁
	25
	重庆
	25

	吉林
	25
	四川
	25

	黑龙江
	25
	贵州
	20

	上海
	30
	云南
	20

	江苏
	30
	西藏
	10

	浙江
	30
	陕西
	20

	安徽
	25
	甘肃
	10

	福建
	25
	青海
	10

	江西
	25
	宁夏
	10

	山东
	30
	新疆
	10

	河南
	30

附件4

全国创建学习型家庭示范社区申报表
	申报单位

	联系电话

	联系地址

	主

要

工

作

情

况

	省（区、市）

妇联

意见
	盖章        年  月  日

	终评

意见
	盖章        年  月  日

主题词：市范城市（社区）  学习型家庭  通知

报：中办、国办

送：全国妇联名誉主席、主席、副主席、书记处书记，中宣部，中央文明办

发：新疆生产建设兵团妇联,中直机关妇工委、中央国家机关妇工委，解放军总政治部、武警部队政治部，全国妇联机关各部门、各直属单位

全国妇联办公厅                      2010年3月11日印发

(共印450份)

PAGE
2